J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº06/2014

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 05 de 27/02/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de fevereiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. ---

- O Acordo com o STAL já foi enviado para publicação em Diário da República, no entanto,

informaram que é a DGAEP que terá que enviar para publicação.-----------------------------------

- O PCP informou que por dificuldades de agenda não pode estar presente na reunião –

Estatuto do Direito de Oposição que se realizou no dia 13 de março pelas 18,00 horas na Junta

de Freguesia de Sines.--------------------------------------------------------------------------------------

- Fomos recebedores de uma carta da Vodafone referente ao esclarecimento contratual,

solicitando que a Junta de Freguesia aguarde contacto dos serviços comerciais para

renegociação do contrato.----------------------------------------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- No dia 10 de março de 2014 reuniu com o Presidente da Junta e com o Sr. Fernando Semião

para tratar de assuntos relacionados com o corta mato no dia 26 de abril, no Casoto.-------------

- Esteve presente com o Presidente da Junta numa reunião com os intervenientes do Carnaval

para apreciação do mesmo.--------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2014 – 13  DE MARÇO 

 1º Vogal

Informa que:

- Cedemos o Salão do Povo à Comissão da Finalista (Tânia Estrela) para o dia 14/03/2014

para a realização de um concurso Miss e Mister Litoral Alentejano.--------------------------------

ORDEM DO DIA:

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 330 de 26/02/2014 reencaminhando pedido de arranjo de

caminhos efetuado à Câmara Municipal de Sines.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 333 de 26/02/2014 enviando nota informativa das Cáritas.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 346 de 27/02/2014 enviando faturação de consumo de agua –

rotura e aplicação da média de consumo.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 348 de 27/02/2014 enviando informação relativa ao

Congresso internacional de gerontologia a realizar dia 28 de março.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não tem

disponibilidade para se fazer representar”.--------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 349 de 27/02/2014 enviando informação relativa a Workshop

– Formação para a Transformação a realizar dia 18 de março.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A junta de Freguesia não tem

disponibilidade de agenda para se fazer representar”.--------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 350 de 27/02/2014 enviando informação relativa a Workshop

– Politicas para a Família,  a realizar dia 18 de março.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A junta de Freguesia não tem

disponibilidade de agenda para se fazer representar”.--------------------------------------------------

EDP

Presente e-mail com entrada nº 351 de 03/03/2014 enviando convite para uma ação de

informação sobre a politica de Stakeholders do Grupo EDP a realizar dia 17 de março.---------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente da

Junta e Presidente da Assembleia de Freguesia”.-------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2014 – 13  DE MARÇO 

PROTECÇÃO CIVIL

Presente e-mail com entrada nº 357 de 05/03/2014 enviando convite para participação nas

Jornadas Distritais de Proteção Civil.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Tesoureiro e

Presidente da Assembleia de Freguesia”.---------------------------------------------------------------

MYID PUBLICIDADE, LDA

Presente comunicação com entrada nº 379 de 06/03/2014 enviando informação relativa à

Comemoração do Dia Mundial da Árvore 2014.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 385 de 07/03/2014 enviando proposta de Lei das Assembleias

Distritais.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

MÓNICA PINELA

Presente e-mail com entrada nº 386 de 07/036/2014 informando que pretende gozar 150 dias

de licença parental exclusiva.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder de acordo com a lei”-----

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 392 de 07/03/2014 enviando Plano de Atividades e Orçamento

referente ao ano de 2014 e ata da tomada de posse dos corpos gerentes da Associação.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 395 de 10/03/2014 enviando convocatória para Assembleia

geral a realizar dia 26/03/2014.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pela Secretária,

Eva Zambujo”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 405 de 10/03/2014 remetendo agenda para o fim de semana.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Reencaminhar para a jornalista

Rita Camacho para divulgação no programa de rádio”.-----------------------------------------------

MIROMA COMPRAS PT

Presente comunicação com entrada nº 406 de 10/03/2014 oferecendo os seus serviços.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento a Junta de Freguesia

não se encontra com disponibilidade para adquirir os serviços”.-------------------------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 411 de 10/03/2014 enviando convocatória para reunião

realizar dia 24/03/2014.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por compromissos já agendados

para a mesma data não nos é possível estar presente”.-------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2014 – 13  DE MARÇO 

JOSÉ MANUEL O. BRISSOS

Presente fax com entrada nº 419 de 11/03/2014 enviando orçamento de serra de corte seco e

serra de corte húmido.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido não adquirir a

ferramenta dados os custos elevados que acarreta”.----------------------------------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 424 de 11/03/2014 solicitando estágio em Contexto de

Trabalho para uma formanda de Técnicas de Ação Educativa.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Deferido o pedido”.------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 433 de 12/03/2014 solicitando apoio financeiro para a

realização das Comemorações do 25 de Abril.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Como a despesa não está orçamentada nem inserida no

nosso plano de atividades, a Junta de Freguesia não tem enquadramento legal para atribuir o

apoio solicitado”.--------------------------------------------------------------------------------------------

JORGE MANUEL BRITES PEREIRA

Presente carta com entrada nº 436 de 12/03/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo

para a realização de uma festa de aniversário no dia 29/03/2014.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo, como solicitado nos termos do

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

COMARCA DO ALENTEJO LITORAL

Presente ofício com entrada nº 439 de 12/03/2014 solicitando a colocação de Dário André

Ramos de Oliveira em trabalho comunitário.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Solicitar informação complementar”.----------------------------

- pg  5 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2014 – 13  DE MARÇO 

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________